
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Originale 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale.    n. 39 

Del 18/12/2025 
 

Oggetto :  
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF - CONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 2026. 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sede istituzionale del Comune di Pavone Canavese. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA, ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. Sono 
presenti i Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BEVOLO ENDRO GIACOMO - Sindaco Sì 
APRILE PIETRO - Assessore Sì 
BEATA GETTO MARINA - Assessore Sì 
BENEDETTO MARCO - Consigliere Comunale Sì 
CAVALIERE MICHELE - Consigliere Comunale Sì 
OTTINO GRAZIELLA DOMENICA - Vice Sindaco Sì 
PALMIERI MARTINA - Consigliere Comunale Sì 
PAONESSA ROBERTO - Consigliere Comunale Sì 
SAVASTANO ANTONIO - Consigliere Comunale Sì 
MINO PAOLA - Consigliere Comunale Giust. 
VITTONATTI ALESSIA - Consigliere Comunale Sì 
BESSOLO VALENTINA - Consigliere Comunale Sì 
FRANCO DAVIDE - Consigliere Comunale Sì 
  
  
  
 
 

 

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Partecipa alla seduta l’Assessore esterno, Arch. Marco Milanese. 
Il Sig. Michele CAVALIERE, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, assume la presidenza 
e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF - CONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 2026. 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dalla Giunta Comunale,  che si 
allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
di cui all'art. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i." 
 
- Il Presidente del Consiglio, sig. Michele Cavaliere, cede la parola all’Assessore al Bilancio, Sig.ra 
Graziella Domenica Ottino, la quale illustra la presente proposta; 
 
- Ritenuto di procedere all’approvazione della proposta in oggetto; 
 
- Con votazione, espressa in forma palese:  
 
Presenti: 12  Astenuti: 2 (I Consiglieri di Minoranza Valentina Bessolo e Davide Franco) 
 
Votanti: 10 
 
Voti favorevoli: 10 Voti contrari: / 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di  approvare l'allegata proposta  di deliberazione  ad oggetto: "REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - CONFERMA 
ALIQUOTE PER L'ANNO 2026. " munita dei prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.. 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, con separata votazione resa in forma palese:  
 
Presenti: 12  Astenuti: 2 (I Consiglieri di Minoranza Valentina Bessolo e Davide Franco) 
 
Votanti: 10 
 
Voti favorevoli: 10 Voti contrari: / 
 
delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 
 
 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF - CONFERMA ALIQUOTE PER L'ANNO 2026 
 
 
IL PROPONENTE:   LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
• il D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998 e s.m.i. ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1998, 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
• l'art. 1, comma 142, della Legge n. 296/2006 ha poi previsto che i comuni, con regolamento 

adottato ai sensi dell'articolo 52 del d.lgs. 446/97, possono disporre la variazione dell'aliquota di 
compartecipazione della citata addizionale con deliberazione da pubblicare sul sito individuato 
con decreto 31 maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze; il citato comma della legge finanziaria per il 2007 prevede 
inoltre che la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non possa eccedere 
complessivamente 0,8 punti percentuali; 

 
PRESO ATTO che la Legge di Bilancio 2025 n. 207/2024 ha approvato uno strutturale riordino 
delle aliquote dell’Irpef a decorrere dal 2025, con una riduzione della progressività, stabilendo tre 
scaglioni d’aliquota, anziché i precedenti quattro, dell’imposta, con l’eliminazione dello scaglione 
di reddito da € 15.000,01 ad € 28.000,00 di imponibile;  
 
TENUTO CONTO che il comma 751 dell’Art. 1 della Legge n. 207/2024 ha stabilito che, nelle 
more del riordino della fiscalità degli enti territoriali, i comuni possono determinare, per i soli anni 
di imposta 2025, 2026 e 2027, aliquote differenziate dell’addizionale comunale all’Irpef sulla base 
degli scaglioni di reddito vigenti fino alla data di entrata in vigore della suddetta Legge di Bilancio 
n. 207/2024; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce della deroga proposta dalla normativa sopra richiamata, confermare 
il vigente Regolamento Comunale per l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF già 
adottato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2025, mantenendo l’applicazione degli 
scaglioni e delle aliquote fissate dalla stessa nelle seguenti misure: 
 
- Per i rediti fino ad Euro15.000,00 nella misura dello 0,70%; 
- Per i redditi superiori a Euro15.000,00 fino ad Euro 28.000,00 nella misura dello 0,74%; 
- Per i redditi superiori a Euro 28.000,00 fino ad Euro 50.000,00 nella misura dello 0,79%; 
- Per i redditi oltre Euro 50.000,00 nella misura dello 0,80%; 
  
CONSIDERATO altresì che:  
• l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 23/12/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della Legge n. 448 del 28/12/2001, prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’Addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360 del 28/09/1998, recante istituzione di una addizionale 
comunale all’IRPEF e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché 
per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 



entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;  

• l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” prevede che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  

• l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione dell’esercizio di riferimento;  

 
VISTO il vigente Regolamento sugli uffici e servizi e il vigente Statuto comunale; 
 
ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, allegati; 
 
DATO ATTO CHE con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 
18/08/2000, n. 267, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 

PROPONE 
 

1) Di confermare per l’anno 2026 le aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef a scaglioni e 
la soglia di esenzione come di seguito indicate: 
- Per i rediti fino ad Euro15.000,00 nella misura dello 0,70%; 

 - Per i redditi superiori a Euro15.000,00 fino ad Euro 28.000,00 nella misura dello 0,74%; 
   - Per i redditi superiori a Euro 28.000,00 fino ad Euro 50.000,00 nella misura dello 0,79%; 
   - Per i redditi oltre Euro 50.000,00 nella misura dello 0,80%; 

 
2) Di confermare il vigente il Regolamento relativo all’applicazione dell’addizionale comunale 

all’Irpef allegato alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di dare atto che la presente deliberazione entra il vigore dal 1° gennaio 2026, ai sensi 

dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 2006; 
 
4) Di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai 

sensi dell'art. 57 del D.Lgs. n. 507/1993 e s.m.i. e dell’art. 15-bis del D.L. n. 34/2019, dando 
atto che ai sensi dell’art. 1, c. 767, della L. n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti hanno 
effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre 
dello stesso anno. 

 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui 

all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

              
 

 



 
 

******************* 
 

 
Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 
espressi i seguenti PARERI: 
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio 
              Marilena Ponte 

  
 
- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio 
              Marilena Ponte 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente del Consiglio  
 Sig. Michele CAVALIERE  

 

 Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa Anna Rita D'ANSELMO 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 07/01/2026 

Ai sensi dell’art.124 del D.lgs 267/2000. 

 
Pavone Canavese, lì 07/01/2026 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 Maura Raise 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data  
 
Per la scadenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione (art.134, comma 3, del D.Lgs 267/2000) 
 
 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 
 

 
 
 
 
 

 
 


